Município da Lousã
Assembleia Municipal

Edital nº 21/2023

Ana Maria da Conceição Ferreira, Presidente da Assembleia Municipal da

Lousã, torna público, que a Assembleia Municipal da Lousã vai reunir,

ordinariamente, nos termos previstos no nº 1 do artigo 27º da Lei nº 75/2013

de 12 de setembro, no próximo dia 29 de junho de 2023, pelas 17h30, no

auditório da Biblioteca Municipal Comendador Montenegro, na Lousã com

a seguinte

ORDEM DE TRABALHOS

1 - Apreciação de uma informação escrita do Senhor Presidente da

Câmara sobre a Atividade Municipal bem como da situação financeira.

2 – Apreciação e votação da 1ª Alteração ao Mapa de Pessoal do ano

de 2023.

3 – Apreciação e votação da Organização dos Serviços Municipais.

4 – Apreciação e votação da prestação de contas consolidadas do

ano de 2022.

5 – Apreciação e votação da revisão ao Orçamento nº 2 e da revisão

às Grandes Opções do Plano nº 2 do ano de 2023.

6 – Apreciação e votação da alteração da Tabela de Taxas e Preços

Municipais anexa ao Regulamento das Taxas e Preços Municipais – no

que diz apenas respeito à sua adaptação ao novo Regulamento de

Ação Social Escolar.

7 – Apreciação e votação da retificação do Regulamento de

Concessão de Apoios a Instituições que exercem Funções de Interesse

Municipal no Domínio da Proteção Civil.

8 – Apreciação e votação da minuta de Adenda nº 2 do Auto de

Transferência de Recursos no âmbito transferência de competências do

Município da Lousã para a União de Freguesias de Foz de Arouce e

Casal de Ermio ao abrigo da Lei nº 50/2018, de 16 de agosto.

9 - Apreciação e votação da minuta de Adenda nº 2 do Auto de

Transferência de Recursos no âmbito transferência de competências do

Município da Lousã para a Freguesia das Gândaras ao abrigo da Lei nº

50/2018, de 16 de agosto.

10 - Apreciação e votação da minuta de Adenda nº 1 do Auto de

Transferência de Recursos no âmbito transferência de competências do

Município da Lousã para a União de Freguesias de Lousã e Vilarinho ao

abrigo da Lei nº 50/2018, de 16 de agosto.

11 - Apreciação e votação da minuta de Adenda nº 2 do Auto de

Transferência de Recursos no âmbito transferência de competências do

Município da Lousã para a Freguesia de Serpins ao abrigo da Lei nº

50/2018, de 16 de agosto.

12 - Apreciação e votação do Regulamento Municipal de Emergência

Social.

13 - Apreciação e votação do Regulamento de Ação Social Escolar.

14 - Apreciação e votação relativa à autorização da concessão de

utilização privativa do domínio público para instalação e exploração

publicitária (através de outdoors) no Concelho da Lousã.

15 - Apreciação e votação do Plano Municipal para a Igualdade e Não

Discriminação.

NOTA: No início dos trabalhos haverá um período antes da Ordem do Dia.

Mais se torna público que, nos termos do artigo 49º do Regime Jurídico

aprovado pela Lei nº 75/2013, de 12 de setembro a referida reunião será

pública, e que, será reservado um período para intervenção e

esclarecimento do público, devendo os cidadãos interessados fazer a sua

inscrição prévia até às 15h00 do dia 27 (terça-feira), para o endereço de

correio eletrónico assembleia.municipal@cm-lousa.pt, ou pelo telefone nº

239 990 370.

Para constar e devidos efeitos, se publica este Edital que vai ser publicitado

no sítio da internet do município.

Paços do Município da Lousã, 20 de junho de 2023

A Presidente da Assembleia Municipal,

Ana Ferreira

.../fm.

		2023-06-20T11:04:25+0100